
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tronzano Vercellese.  Responsabile Procedimento: 
TORASSO CRISTINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

Copia 
 
          
      
 
 
 

COMUNE   DI   TRONZANO   VERCELLESE 
Provincia   di   Vercelli 

 
Servizio Economico Finanziario 

 
 
DETERMINAZIONE  n.  243 
 
 
OGGETTO:  MUNE DI TRONZANO VERCELLESE COMANDATO PRESSO 
IL COMUNE DI BIANZE’LIQUIDAZIONE AL COMUNE DI BIANZE’ DEL 
RIMBORSO RELATIVO AL TRATTAMENTO ECONOMICO ANTICIPATO 
PER GLI ANNI 2022 E 2023 PER IL PERSONALE COMANDATO PRESSO IL 
COMUNE DI TRONZANO VERCELLESE E PARI RICHIESTA DI 
RIMBORSO ALLO STESSO COMUNE PER IL PERSONALE DEL COMUNE 
DI TRONZANO VERCELLESE COMANDATO PRESSO IL COMUNE DI 
BIANZE’ 
 
 
 
            
    L’anno duemilaventiquattro, addì ventotto del mese di agosto presso la sede del 
Palazzo Comunale di Tronzano Vercellese. 
 
 
 
 
 
   IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
   Cognome: Giolo  
 
   Nome: Monica 
 
 
 
 
 
   UFFICIO  DI  PROVENIENZA 
 
   Ufficio: Ragioneria 
 

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tronzano Vercellese.  Responsabile Procedimento: 
TORASSO CRISTINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

 
 

 
 
 
 
 
La sottoscritta Monica Giolo responsabile del servizio economico finanziario 

Viste: 
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 126 del 30 novembre 2021 avente ad 

oggetto: “Approvazione protocollo d'intesa per la gestione del comando della 
dipendente Gallo Elena presso il comune di Tronzano Vercellese e del 
dipendente Forcolin Roberto presso il comune di Bianzè”; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 22/03/2024 ad oggetto 
“Approvazione protocollo d’intesa per la gestione del comando della dipendente 
Gallo Elena presso il Comune di Tronzano Vercellese e del dipendente Forcolin 
Roberto presso il Comune di Bianzè; 
 

Dato atto che i suddetti protocolli vanno inquadrati all’interno della convenzione 
“Nuova Luce”, nata dalla volontà di più comuni di gestire in forma associata il servizio 
di vigilanza, con particolare riferimento alla necessità di individuare e nominare un 
responsabile di posizione organizzativa a seguito del collocamento a riposo avvenuto 
nel 2021 del comandante Guerrini Maurizio, dipendente del comune di Tronzano 
Vercellese; 
 
Verificato che: 
 

 ciascun comune ha anticipato le spese di trattamento economico, fondamentale 
ed accessorio, per il proprio personale in posizione di comando presso altro ente 
e rilevato che per le annualità 2022 e 2023: 
- il comune di Tronzano Vercellese ha autorizzato il comando di n. 1 unità di 

personale dell’Area degli Istruttori (Ex C4)  con diritto ad indennità di turno 
e indennità per specifiche responsabilità; 

- il comune di Bianzè ha autorizzato il comando presso il comune di Tronzano 
Vercellese di n. 1 unità di personale dell’Area degli Istruttori (ex C6) la 
quale è stata nominata responsabile di posizione organizzativa con 
ripartizione della relativa indennità a carico di tutti i comuni appartenenti 
alla convenzione; 

- l’unità di personale dipendente del Comune di Bianzè dalla data del 1° 
novembre 2023 con determinazione del Segretario Comunale del Comune di 
Bianzè n. 30 del 16/10/2023 è stata inquadrata nell’Area dei Funzionari e 
dell’Elevata Qualificazione mediante procedura di progressione verticale;  

 le parti hanno imputato e ripartito, ciascuna sui propri fondi di contrattazione 
decentrata per gli anni 2022 e 2023  il trattamento accessorio dei dipendenti in 
comando presso il proprio ente ma in ruolo nella dotazione organica dell’altro 
Comune; 
 
 

Tutto ciò premesso e dato atto della necessità di rimborsare al comune di Bianzè il 
trattamento economico fondamentale ed accessorio comprensivo degli oneri a carico 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tronzano Vercellese.  Responsabile Procedimento: 
TORASSO CRISTINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

ente, anticipato, per gli anni 2022 e 2023, al personale in comando presso il comune di 
Tronzano V.se e contestualmente di richiedere il rimborso della stessa spesa come 
anticipata dal comune di Tronzano V.se per il proprio personale in comando presso il 
comune di Bianzè; 
 
 

 
 

DETERMINA  
 

- Di rimborsare al comune di Bianzè la somma di € 41.035,04 per l’anno 2022 
e di €. 41.746,13 per l’anno 2023, come dettagliata nel prospetto allegato 
alla presente, quale trattamento economico fondamentale ed accessorio 
comprensivo degli oneri a carico ente, anticipato al proprio personale in 
comando presso il Comune di Tronzano V.se per gli anni 2022 e 2023;  

- Di chiedere al comune di Bianzè il rimborso della somma dovuta quale 
trattamento economico fondamentale e accessorio comprensivo degli oneri a 
carico ente anticipato al proprio personale in comando presso il Comune di 
Bianzè dal 1/1/2022 al 31/12/2023; 
 

 

 

Voci Stipendiali lordo 2022 
Importo da 
rimborsare a Bianzè 

 Importo da richiedere a 
Bianzè 

 Stipendio tabellare  22.173,22 22173,22 
 Progressione orizzontale 3.463,84 1898,81 
 Vacanza contrattuale 238,29 223,38 
 Vigilanza 1.110,84 1110,84 
 Indennita di comparto no fondo 52,08 52,08 
 Indennità di comparto 497,52 497,52 
 Benefici contrattuali anno 2022 701,82 658,02 
 Turnazioni   2497,81 
 Elemento perequativo 170 216 
 Specifica responsabilità   960,00 
 

Tot stipendio lordo/ Imp. Cpdel e Irap 28.407,61 30287,68 
 Imponibile INADEL 22.322,25 21636 
 CPDEL 6.761,01                                   7208,47 
 IRAP 2.414,65 2574,4528 
 INAIL 272,00 214 
 INADEL 803,60 750,44 
 Totale Oneri 10.251,26 10747,36 
 Totale per dipendente 38.658,87 41035,04 

                                                                                                                                                             
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tronzano Vercellese.  Responsabile Procedimento: 
TORASSO CRISTINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
        
 

Voci Stipendiali lordo 2023 Importo Gallo  Importo Forcolin 
Stipendio tabellare  22.173,22 23175,62 

Progressione orizzontale/Differenziale 3.463,84 1904,76 
Vacanza contrattuale 238,29 125,45 
Vigilanza 1.260,87 1260,87 
Emolum.accessouna tantum   376,22 

Indennità comparto no fondo 52,08 52,08 
Indennità di comparto 497,52 497,52 
Turnazioni   2472,64 
Specifica responsabilità   960,00 

TOTALE SU FONDO 27.685,82  30825,16  
      
Totale stipendio lordo/ Imponibile CPDEL 
e IRAP 27.685,82 30825,16 

Imponibile INADEL 22.322,25 21636 
CPDEL 6.589,23 7336,39 
IRAP 2.353,29 2620,1386 
INAIL 265,09 214 
INADEL 803,60 750,44 
Totale Oneri 10.011,21 10920,97 
Assegni famigliari 0,00   

Totale per  dipendente 37.697,03 41746,13 
 
 

- Di dare atto che la spesa di cui sopra  trova copertura  alla voce 03.01.01 – 
1110.21.1 del bilancio di previsione 2024-2026 - residui. 

 

                                                                                            Il Responsabile del Servizio 
       Economico finanziario 

                               F.to Monica Giolo 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tronzano Vercellese.  Responsabile Procedimento: 
TORASSO CRISTINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tronzano Vercellese.  Responsabile Procedimento: 
TORASSO CRISTINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
 
 
           Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 
                                                                F.to  GIOLO Dott.sa Monica 

 
            
              
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
(art.32, comma 1, L.69/2009) 

 
N.   Reg. Pubbl. 
 
 
 
Certifico io Segretario Comunale che la  presente determinazione viene pubblicata il 
giorno 18/09/2024                         nel sito informatico di questo 
comune ove vi rimarrà  per 15 giorni consecutivi. 
 
 
La presente pubblicazione viene effettuata ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs 267/2000 ed 
art. 5 dello Statuto Comunale.  
 
 
 
lì, 18/09/2024                  Il Segretario Comunale 
                                  F.to   SCAGLIA Dott. Stefano 
 
  
 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
 
lì, _______________________    Il Segretario Comunale 
 
 
 
 


